
 

1 

 

 
                                                                                                                               All’ albo  

                       Al sito web 
Agli atti PON/FESR  

 
OGGETTO: Avviso per l’individuazione di n. 1 Formatore esperto per la preparazione del personale 
docente nell’ambito del progetto:   
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna,Friuli  
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto” Fondi Strutturali  
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle  
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori  
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Avviso pubblico 22550 del 12/04/2022- 
Avviso personale interno e in subordine collaborazione plurima esperti esterni all’Amministrazione. 

CUP:I84D22000220006  
CNP: 13.1.4A-FESRPON-EM-2022-37  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, aggiornato con Delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 33 02/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR-MEF) 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile,delle istituzioni scolastiche”ai 
sensi dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015,n. 107; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti  

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  della 
Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 22550 del 12/04/2022 per la realizzazione di laboratori green nelle scuole  

del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord;  





 

2 

VISTA la proroga dei termini per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti prot. n. 
AOOGABMI/4062 del 13/01/23 e prot. n. AOOGABMI/59446 del 29/03/23 che estende il termine alla data 
del 02 maggio 2023;  

VISTA la candidatura di progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
n.  1064907 presentata dall’Istituto in data 05/05/2022;  

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-73106 del 5 settembre 2022 di autorizzazione progetto presentata da questa 
istituzione scolastica, con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-EM-2022-37;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio per l’E. F. 2022 prot. n. 14826 del 30/11/2022 del progetto 
autorizzato;  

VISTI i Regolamenti (UE) e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto in parola; 

VISTA la necessità di individuare un esperto per la formazione dei docenti relativamente all’utilizzo delle 
strumentazioni acquistate con i fondi del PON in parola da utilizzare per la coltivazione idroponica,  

 

DETERMINA  
 
Art. 1 Oggetto  

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la  
selezione della seguente figura professionale:   

n° 1 Formatore per l’addestramento del personale docente all’uso delle attrezzature necessarie alla messa 

in opera di coltivazioni idroponiche finalizzate alla realizzazione del modulo “Agricoltura 4.0” del progetto in 
oggetto. 

Il presente avviso è rivolto: 

✔ prioritariamente al personale dipendente del Liceo “A. Volta – F. Fellini”  

In subordine viene esteso: 

✔ al personale di altra Istituzione Scolastica (collaborazione plurima), 

✔ al personale estraneo all’Istituzione Scolastica. 

Art. 2 Importo  
Il compenso orario è di € 54,83 fino a un massimo di € 1.300,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla legge.  

Il compenso sarà corrisposto a saldo, per prestazioni effettivamente rese e documentate da verbali,  
registri firme, timesheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate, oltre alla documentazione prevista 
dall’incarico e alla partecipazione alle attività previste.  

Art. 3 Presentazione domande   

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate  
dall’allegato B (autovalutazione titoli), C e dal curriculum, devono pervenire, considerata la necessità e 
l’urgenza, entro le ore 13:00 del 21/04/23  consegnate brevi manu in busta chiusa all’ufficio protocollo  o 
inviate via e-mail all’indirizzo di posta  istituzionale rnps060003@istruzione.it.  

Farà fede la data di protocollo dell’Istituto. Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine  
fissato. Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. Il Curriculum Vitae  
deve contenere le informazioni chiare dell’esperienza o formazione e dei titoli per cui si richiede  
l’attribuzione di punteggio. Questa istituzione scolastica declina ogni responsabilità per perdita di 
comunicazione imputabili ad inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a 
mancato o a tardiva comunicazione di cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali 
disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.   

 

 



 

3 

Art. 4 Cause di esclusione  
Saranno cause tassative di esclusione:   

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;   

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e  

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;   

4) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo titolo nel curriculum. 

Art. 5. Selezione  
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso  la comparazione dei 

curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. A parità di punteggio sarà data la precedenza al 

candidato più giovane. Gli  incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – 
rotazione – pari opportunità,  seguendo l’ordine di graduatoria.  

 

Saranno stilate tre graduatorie: 

- graduatoria A: personale interno all’istituzione scolastica;  
- graduatoria B: personale appartenente all’amministrazione scolastica dipendente da altre istituzioni 

scolastiche;   
- graduatoria C: personale esterno.  

I formatori saranno individuati prioritariamente tra i candidati inseriti nella graduatoria A, in  subordine, in 
caso di insufficienza o mancanza di candidatura, tra coloro inseriti nella graduatoria B  e in ultimo tra i 
candidati inseriti in graduatoria C.  

L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. La scuola si riserva di non 

procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attuazione dell’attività prevista. E’ altresì facoltà 

dell’Istituzione Scolastica, a proprio insindacabile giudizio, sospendere, rinviare ovvero annullare la 

procedura selettiva senza che i soggetti offerenti possano richiedere indennità o compensi di sorta. Il 
personale individuato ha l’obbligo di uniformarsi al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 contenente “ Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, pubblicato nella gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 

giugno 2013. 

Art. 6 Compiti del formatore  
Il formatore dovrà occuparsi dell’addestramento del personale docente all’uso delle attrezzature 
necessarie alla messa in opera di coltivazioni idroponiche finalizzate alla realizzazione del modulo 
“Agricoltura 4.0” del progetto in oggetto. 

Il formatore dovrà impegnarsi altresì a: 
• svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva;   
• compilare e firmare il registro delle attività;   
• presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività;   
• rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina. 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto  
saranno considerati requisiti di accesso alla selezione 

a) Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale in una materia inerente alla progettualità richiesta 
(Scienze biologiche, Agronomia, Tecnologie ambientali e ecosostenibilità, etc.)  

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE nell’ambito della coltivazione idroponica di piante 
officinali. 

 

 

 

 



 

4 

Art. 8 Criteri di selezione 

Requisiti di ammissione: Come riportato  
all’art. 7 dell’avviso di selezione 

Da compilare  a cura del   

candidato 

Da compilare  a cura 
della commissione 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. LAUREA MAGISTRALE   

ATTINENTE ALLA SELEZIONE  
COME DA REQUISITO DI   

AMMISSIONE  
(vecchio ordinamento o  

magistrale) 

 PUNTI   

110/lode 30   

100 - 110 25   

< 100 15   

A2. LAUREA TRIENNALE   

ATTINENTE ALLA SELEZIONE  
COME DA REQUISITO DI   

AMMISSIONE  
(in alternativa al punto A1) 

 10   

A.4 MASTER UNIVERSITARIO 
DI SECONDO LIVELLO 
ATTINENTE  ALLA SELEZIONE 

 10   

A.5 MASTER UNIVERSITARIO 
DI PRIMO LIVELLO ATTINENTE  
ALLA SELEZIONE 
(in alternativa al punto A4) 

 5   

A.6 DOTTORATO DI RICERCA  
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 10   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. CERTIFICAZIONE O   

ATTESTAZIONE CONSEGUITE  
NELLE MATERIE ATTINENTI 
ALLA  SELEZIONE  
(min. 200 ore) 

Max 2 
10 

cad. 
  

B2. ALTRE CERTIFICAZIONE O  
ATTESTAZIONE CONSEGUITE  
NELLE MATERIE ATTINENTI 
ALLA  SELEZIONE  
(min. 100 ore) 

Max 2 
5 

cad. 
  

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C.1 ISCRIZIONE ALBO 
PROFESSIONALE SE 
ATTINENTE  ALLA SELEZIONE 

Max 10 
anni 

1 
per 

anno 
  



 

5 

C4. COMPETENZE SPECIFICHE  
DELL' ARGOMENTO   

(documentate attraverso 
esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5 
2 

cad. 
  

C12. CONOSCENZE 
SPECIFICHE 
DELL'ARGOMENTO   

(documentate attraverso 
pubblicazioni) 

Max 5 
2 

cad. 
 

 

TOTALE 100 PUNTI 

 
 
Art. 9 Trattamento dei Dati Personali Responsabile del Procedimento  
I dati potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici o privati che per legge o regolamento sono 
tenuti a conoscerli e saranno trattati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa (nel rispetto del piano di conservazione e scarto dell’Istituto). Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio per dar corso alla richiesta o al Procedimento di Suo interesse. Per esercitare i diritti di cui agli 
artt.15-22 del reg. Ue 2016/679 contattare il Responsabile della Protezione dati ( info@progettoprivacy.it).. 
Per tutte le altre informazioni sul trattamento consultare la sezione privacy sul sito web istituzionale 
www.liceovoltariccione.edu.it. 

Art.10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del  
Procedimento il Dirigente scolastico Paride Principi.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Paride Principi  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:info@progettoprivacy.it
http://www.liceovoltariccione.edu.it/

		2023-04-14T15:50:09+0200
	PARIDE PRINCIPI




